
Úspěch českých archeologů

Compiled 29.6.2014 4:30:54 by Document Globe ®   1

Úspěch českých archeologů

2.11.2012 19:00    ČT 1    Zpráva   
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor
--------------------
Čeští egyptologové objevili v Abúsíru víc než 4 tisíce let starou hrobku princezny z 5. dynastie. Zcela výjimečný nález
ohlásila egyptská Nejvyšší rada pro památky. A potvrdili ho i čeští egyptologové přímo na místě. Podle nich jde o největší
objev v Egyptě za posledních 20 let.
Martin RUSEK, redaktor ČT
--------------------
Hrobka princezny Šerp Nepti. Vytesaná v abúsírské skále, se vstupní síní, čtyřmi sloupy a chodbou, která teprve vede
k samotným náhrobkům.  Objev, který ohromil svět egyptologů. Hieroglyfy na pilířích popisují princeznu jako králova
miláčka.
Hana VYMAZALOVÁ, egyptoložka, Filozofická fakulta UK, Abúsír
--------------------
V princeznině dvoře se nachází 4 pilíře, které nesou nápisy s jejími tituly a s jmény. A samozřejmě podle titulů a jmen
jsme určili jako majitelku tohoto dvora princeznu Šerp Nepti.
Martin RUSEK, redaktor ČT
--------------------
Archeology překvapilo, že hrobka leží v jižní části pohřebiště, kde se členové královské rodiny obvykle nepohřbívali.
Většina panovníků 5. dynastie i jejich příbuzní mají hroby o 2 kilometry severněji, v centrální části Abúsíru, nebo naopak
dále na jihu v Sakáře.
Hana VYMAZALOVÁ, egyptoložka, Filozofická fakulta UK, Abúsír
--------------------
Nález princeznina dvora sebou přinesl spoustu otázek. Samozřejmě jednou takovou otázkou je, proč se princezna
rozhodla být pohřbena právě zde, mezi nekrálovskými úředníky. Místo toho, aby byla poblíž králů.
Martin RUSEK, redaktor ČT
--------------------
V hrobce jsou 4 náhrobky a kromě nich i několik malovaných soch, které měly mrtvých zajistit posmrtný život. Martin
Rusek, Česká televize.
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor
--------------------
A živě teď vedoucí české egyptologické mise v egyptském Abúsíru Miroslav Bárta, toho času v Praze. Pane profesore,
přeji dobrý večer a ptám se, v Egyptě už archeologové odhalili řadu hrobek faraónů a jejich rodinných příslušníků, v
čem je ovšem tenhle objev tak přelomový, tak výjimečný?
Miroslav BÁRTA, vedoucí české egyptologické mise v Abúsíru
--------------------
Dobrý večer, tak ty zprávy, s kterými se v těchto hodinách můžeme setkávat, vlastně zahrnují několik unikáních nálezů z
letošního roku. Z roku 2012. Velká řeč byla už o právě objevu hrobky, nebo dvora princezny Šerp Nepti a k tomu se druží
další hrobky, které se tam nacházejí. Nejsou to 4 náhrobky, ale 4 velké skalní hrobky, které jsou z části vevnitř vyzdobené



Compiled 29.6.2014 4:30:54 by Document Globe ®   2

a vyniká z nich jedna, která patřila představenému písaři. V dnešní terminologii by se řeklo náměstku ministra pro
ekonomiku, například. A který se jmenoval Nefér a přístup do jeho hrobky zdobí několik vlastně kamenných, kamenných
soch a další sochy se podařilo objevit v minulých dnech v takzvaném serdábu, což byla uzavřená místnost, která sloužila
k uchovávání soch, které zachycovaly podobu zesnulého majitele hrobky.
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor
--------------------
Čeští archeologové pracují v Egyptě už více než půl století. Jak vysoko mezi vašimi dosavadními úspěchy tedy stojí
ty vámi popisované objevy z poslední doby?
Miroslav BÁRTA, vedoucí české egyptologické mise v Abúsíru
--------------------
Tak patří rozhodně hodně vysoko. Jedná se vší skromností o jeden z nejvýznamějších objevů, ke kterému došlo
v Egyptě po takzvané revoluci v roce 2011. A pokud jde o naší retrospektivu, tak je to rozhodně jeden ze 4 nebo
5 největších objevů, které jsme učinili. Samozřejmě zatím nepřekonanou metou je objev pyramidového komplexu
panovníka Raneferefa s královskými sochami, nebo nedotčená hrobka /NESROZUMITELNÉ/, ale těsně za nimi je tento
objev. A z perspektivy posledních 15 let, je to asi ten nejvýznamější objev zatím.
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor
--------------------
Pane profesore, děkuju vaše odpovědi a na shledanou


